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Wstęp

Kategoria pracy może być interpretowana z różnych punktów widzenia. Z per-
spektywy nauk o zarządzaniu warto mieć na uwadze definicję przedstawioną przez 
T. Kotarbińskiego, w której ujmuje on pracę jako celowo zorganizowaną działalność 
będącą splotem, a jednocześnie ciągiem czynów ludzkich, zmierzającą do uzyskania 
określonych rezultatów, aby uczynić zadość czyimś istotnym interesom1. A zatem 
praca i człowiek wzajemnie się warunkują, bywa jednak, że zaznaczająca się między 
nimi odrębność wpływa na sposób ich analizowania, co znalazło swój wyraz także 
w referatach nadesłanych na konferencję (i w niniejszej publikacji).

Na człowieka i jego pracę spogląda się tutaj przez pryzmat zmian, jakie zachodzą 
w przestrzeni organizacji. Spośród istotnych czynników kształtujących funkcjonowa-
nie przedsiębiorstwa (cele, ludzie, technologia, struktura, otoczenie) szczególnej uwagi 
wymagają teraz ludzie i otoczenie, tworzący wespół oś zmian. Warunki otoczenia pod-
legają współcześnie nieustającym, zarówno ewolucyjnym, jak i rewolucyjnym prze-
obrażeniom. Zmiany, które stały się obiektem analiz autorów artykułów, pojawiają się 
w związku z:

postępującym poszerzaniem się zasięgu działania organizacji do rynku świato-• 
wego włącznie oraz nasilaniem się konkurencyjności,
rosnącą rolą informacji jako strategicznego bogactwa, przy jednoczesnym inten-• 
sywnym rozwoju i wdrażaniu techniki oraz technologii, zwłaszcza informatycz-
nych,
rosnącym znaczeniem wiedzy jako siły napędowej gospodarki,• 
traktowaniem innowacji, jakości i zaangażowania pracowników jako dźwigni • 
sukcesu organizacji,
formowaniem się różnorodnych grup interesu, nieobojętnych dla działalności • 
organizacji, 
poziomem potrzeb społecznych – w tym pracowniczych – oraz rosnącymi ocze-• 
kiwaniami dotyczącymi ich zaspokajania.
Otoczenie oddziałuje na zmiany dotyczące wartości, potrzeb, wrażliwości 

i zachowań ludzi, co musi pozostawać w centrum uwagi kierujących organizacją. 
Zarządzanie przedsiębiorstwem odbywa się przecież poprzez ludzi i w wyniku od-
działywania na ludzi. Głównym podmiotem ożywienia i rozkwitu praktyki gospo-
darczej jest człowiek i wykonywana przez niego praca. Znajduje to odzwierciedlenie 
w przeobrażeniach klasycznie ujmowanej funkcji personalnej. Jej ujęcie bywa po-
szerzane o kształtowanie miejsc i warunków pracy, komunikację interpersonalną czy 

1 Zob. T. Kotarbiński, Traktat o dobrej robocie, Ossolineum, Wrocław–Warszawa−Kraków 1969, 
s. 88.
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12 Wstęp 

też kulturę organizacyjną. W sferze pojęć omawianego obszaru nabierają znaczenia: 
zaufanie organizacyjne, satysfakcja, partycypacja, zaangażowanie, wynagradzanie 
za efekty, a także kreowanie wizerunku pracodawcy. Prezentowane w niniejszej pu-
blikacji rozważania ukazują także – w wymiarze nie tylko teoretycznym, ale i prak-
tycznym – kształtującą się nową kategorię człowieka uczącego się i dzielącego się 
wiedzą. Często następuje to w bezpośrednim powiązaniu z kulturą organizacyjną, 
będącą ważnym stymulatorem pożądanych postaw i zachowań pracowników

Za najważniejszy – na tle prezentowanych referatów – można uznać problem pod-
noszenia jakości potencjału ludzkiego i poszukiwania rozwiązań umożliwiających wy-
dobycie z ludzi najlepszych cech oraz aktywizowania ich zachowań pod kątem wzrostu 
innowacyjności. W teorii znajduje to wyraz w zaprezentowanych tutaj koncepcjach, 
których zbiór określa się mianem systemów wysoko efektywnej pracy2. Chodzi 
głównie o high performance work systems i high involvement work practices, które 
wzbogacają koncepcję human resources management. Można mieć nadzieję, że dys-Można mieć nadzieję, że dys-
kusja nad zasadami tych koncepcji, pozostającymi w związku z formowaniem od-
powiedniego zestawu praktyk w obszarze zarządzania ludźmi – z uwzględnieniem 
celów biznesowych organizacji – przyczyni się do ich większego spopularyzowania 
w Polsce.

Przemiany, o których tutaj mowa, będą przybierały na sile i wciąż wymuszały 
pytania o prawidłowość, a przede wszystkim aktualność doboru narzędzi zarządza-
nia ludźmi oraz o pożądane kierunki ich modyfikacji i uzupełniania o nowe środki 
i sposoby działania. W ten sposób jedna ze współczesnych orientacji w zarządza-
niu, określona orientacją na człowieka, będzie wzmacniać swoje miejsce w organi-
zacjach. Prezentowane w opracowaniu rozważania utrwalają ponadto przekonanie 
o istnieniu powiązań tej orientacji z innymi, przytaczanymi w literaturze przedmio-
tu. Chodzi głównie o orientację strategiczną, orientację na zmiany i tę skierowaną 
na wiedzę, orientację projakościową oraz procesową, a przy tym – co ważne – także 
orientację na wyniki, która wyrasta niejako z natury przedsiębiorstwa, a często jest 
pomijana w teorii zarządzania ludźmi.

Trzeba podkreślić, iż badania prezentowane w niniejszej publikacji są w zde-
cydowanej większości wyrazem doceniania wiedzy o rzeczywistości i aktywnego 
poznawania realiów gospodarowania. Towarzyszy im refleksja na temat samego 
człowieka i dokonujących się w nim przemian, łącznie z zaostrzaniem się generacyj-
nego konfliktu wartości między człowiekiem tradycyjnym a nowoczesnym. W tym 
kontekście znaczenia nabiera także kwestia zharmonizowania pracy z innymi prze-
jawami aktywności życiowej ludzi.

Referaty zawarte w tej publikacji są, jak się wydaje, dobrym punktem wyjścia 
do szerokiej dyskusji i twórczej wymiany poglądów w ramach konferencji naukowej 
nt. Człowiek i praca w zmieniającej się organizacji, zorganizowanej przez Katedrę 
Pracy i Stosunków Przemysłowych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. 

2 Zob. Systemy wysoce efektywnej pracy, red. S. Borkowska, IPiSS, Warszawa 2007, s. 15-46.
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 Wstęp 13

Pragnienie jej inicjatorów i organizatorów sprowadza się do tego, aby zarówno to 
opracowanie, jak i sama konferencja zaowocowały w przyszłości propozycjami 
działań zmieniającymi obszar człowiek i praca w kierunku organizacji sprzyjającej 
ludziom.

Małgorzata Gableta, Agata Pietroń-Pyszczek
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